## CAP. IV.

**D**e Beneficio Separationis Bonorum.

§. I. Sedes Beneficii hujus Casus. In cuius favorem introduc- etum? §. II. An hoc beneficium hodie utile & necessarium sit? Alii simpliciter negant. Alii distingunt. §. III. Ajens sententia defenditur. Rationes Lauterbachii pro negativa recensentur. §. IV. Ad eas responderetur. Refellitur Brunnemannus. §. V. Schilteri opinio examinatur. §. VI. Eadem uberius refutatur. §. VII. Ad reliqua Schilteri ar-

gumenta responderetur. §. VIII. Praejudicium Ordin. Vitemberg. §. IX. Separatio Bonorum hodie num intra quinquennium peti debet. §. X. Creditores hypothecarii, etiam Jur. Civ. beneficio separationis gaudent. Respondeatur ad Argumenta contraria. §. XI. In quibusdam locis, & speciatim in Sax. hypothecarii non opus habent hoc beneficio. §. XII. Quod & in Legatariis obtinet. Praejud. Ord. Vitemberg.

## CAP. V.

**D**e Contravindicione.

§. I. Descriptio Contravindi- cationis. Ejus vis intuitu acto- ris. §. II. Quae haud inanibus argumentis defendi potest. §. II. Idem uberius declaratur. §. IV.

An talis sententia declaratoria contra tertium vim aliquam habeat? Quod negatur. Ex ratione naturali & Civili. Textus, qui allegantur, de Libertitate agunt.

§. V.

§. V. Et ne quidem in causa libertatis id disponunt, quod dissentientes volunt. Pro negante sententia facit L. i. ff. si ingen, esse dic. Quis sit legitimus Contradictor? Praeterea huc pertinet l. 42. ff. de liber. caus. §. VI. Progressus ad fundamenta contrariae sententiae. Pro illa cunctatur imprimis L. 14. ff. d. Probat. Illius sensus. Nihil facit pro effectu sententiae declaratoriae adversus tertium. §. VII. Alius Textus, ad quem Dissidentes provocant. Explanatur §. i. l. d. A&. §. VIII. Diluitur argumentum ex L. 15. C. d. R. V. petitum. Respondetur ad l. 39. de liber. caus. §. IX. In Jure Canonico nihil habetur de Effectu Contravindicationis. §. X. Eundem Romani aequae ac Germani ignorarunt. §. XI. Doctrina eorum, qui dissentient, non bene cohaeret. §. XII. Probatio Domini adversus tertium, non auditum, nunquam est liquida. §. XIII. Quod ulterius demonstratur. §. XIV. In actione negotioria usus Contravindicationis nullus est. §. XV. Ne quidem adversus eundem reum. Quod uberior demonstratur. §. XVI. Occurritur Objectionibus. §. XVII. Contravindicationis nullam in Actione Publicana utilitatem esse, ostenditur. §. XVIII. Nullus etiam illius in hereditatis petitione usus. In l. 15. ff. d. Exc. rei jud. plane mentio non sit Contravindicationis. §. XIX. Quod fusus ostenditur. §. XX. De Contravindicatione apud Veteres Romanos. Quid lis Vindiciarum? Quid secundum libertatem vindicias dare? §. XXI. Leges Alemanniæ nullam vim Contravindicationi adversus tertium tribuunt. §. XXII. Novum argumentum pro negando Contravindicationis effectu contra tertium. A Vindicatione ad Contravindicationem recte arguitur.

## C A P . VI.

## De Beneficio Cessionis Bonorum.

§. I. Dispositio LL. XII. Tabb. de obaeratis debitoribus. Contraria de eadem Iudicia. §. II. Sectioni Corporis succedit Seccio bonorum. §. III. Usu-

Cessionis bonorum rarum esse, contendit Thomasius. Et Beyerus. Quibus respondetur. §. IV. Ejus Exempla.

CAPVT I.  
DE  
BENEFICIO DELIBERANDI.

§. I.

Quid Cre-  
io apud  
Romanos  
olim?

Vnde sic  
dicitur?

ntiquis temporibus testator praescri-  
bere solebat heredi spatium, intra  
quod decernere & hereditatem so-  
lenniter adire deberet, quo elapo,  
ab adeundo excludebatur. Di-  
cebatur hoc cernere, item cre-  
tio. Quam VLPIANVS describit  
tit. 22. quod sit certorum dierum spa-  
tium, quod datur instituto heredi ad deliberandum, utrum ex-  
pediat ei, adire hereditatem, nec ne. Unde Cretio appellabatur,  
quasi Decretio, & cernere, quasi decernere. ISIDOR. L. 5. Orig.  
Neque enim hoc verbum videtur esse a creo, ut putat VAR-  
RO,

RO, sed potius a κρίω, judico; ut conjicit SCALIGER  
*Conjectan. in Varr. d. Ling. Lat. L. 5. p. 6.* Add. GRA-  
 VINA Origin. Jur. Civ. p. 457. Inde alius heres dicebatur  
*cum cretione*, alius *sine cretione* institutus. Formula talis  
 erat: *Titius heres esto, cernitoque in diebus centum proxi-* Ejus for-  
 mis, quibus scieris, poterisque; nisi ita creveris, Exberes mula.  
*esto.* VLPIAN. c. l. CICER. Ep. ad Attic. 4. Lib. 13.

## §. II.

Porro *Cretio* alia erat *vulgaris*, alia *continua*. Illa *Cretio*  
 erat, si verba, quibus scieris, poterisque, prouti commu- quoitu-  
 niter fieri solebat, adjecta essent. Quo casu tempus erat plex?  
 utile, seu nonnisi scienti & non impedito, currebat. Ubi  
 autem illa verba omitterentur, *Cretio* intelligebatur esse  
*continua*, atque tempus erat continuum, quod & igno-  
 ranti, & impedito, cureret. VLPIAN. c. l. BARNAE.  
 BRISSON. d. Formul. & solenn. Pop. Rom. Verb. L. 7. p. m. 600.  
*in fin. seq.* Ipse autem *cretionis* actus, ut pene omnia Ejus so-  
 apud Romanos negotia, solenni ritu siebat. Nempe *tennia*.  
 hereditatem aditurus, adhibitis testibus, in rem pre-  
 sentem veniebat, inspecturus hereditatem, quæ si arri-  
 deret, *tennia* haec & legitima *Cretionis* verba: *Cum*  
*me Mevius heredem instituerit, eam hereditatem adeo, cer-*  
*noque, proferebat.* VLPIAN. c. l. VARRO, L. 5. d.  
*Ling. Lat.* Imo & digitorum percussio simul fieri sole-  
 bat. CVJAC. Obs. 7. cap. 34. GRAVIN. c. l.

## §. III.

Neque vero nihil intererat, utrum heredis institu- Differen-  
 tio *cum cretione*, an *sine cretione* fieret. Cum enim hoc *tia inter*  
*poste-heredem*

8 DE VSV BENEFICII DELIBERANDI.

*cum, & si*- posteriori casu heres, ubi semel declarasset, se abstineret, ne creio- ab hereditate velle, Jus earn adeundi prorsus amitteret, ne scri- ptum. is contra, qui *cum cretione* scriptus erat heres, et si here- ditatem recusaret, tamen penitentia intra tempus cretio- ni definitum, dicta revocare, & cernere hereditatem poterat. GRAVIN. BRISSON. c. l. ubi & hoc ex VLI- PIANO docent, quod extraneus heres, siquidem *cum Cretione* institutus esset, cernendo factus sit heres; Sed si *sine cretione*, pro herede se gerendo.

§. IV.

*Benefici- um delibe- randi in locum cre- tationis suf- fectum est.* In hujus antiquae *cretionis* locum postea successit beneficium deliberandi, nullo discrimine, sive heres ex testamento scriptus esset, sive ab intestato veniret; sive etiam testator ejusdem beneficii mentionem in testamento fecisset, nec ne. t. t. ff. & C. d. Jur. delib.

§. V.

*Accessit beneficium delib.* Huic beneficio IMP. JVSTINIANVS in L. 22, C. d. Jur. *Inventarii.* aliud adjunxit, quod *Inventarii beneficium* appellatur; quo, si utatur heres, deliberatione non habet opus; cum ultra vires hereditatis, in *Inventario descriptas*, non teneatur. Quod proinde, praे illo priori, ad deliberandum comparato, beneficio ipse JVSTINIANVS c. l. §. 13. commendat.

*Inventa- rio com- paratur jurata specifica- tio.*

§. VI.

Cæterum hodie passim, praesertim in Saxonja, In- ventario aequiparatur jurata Specificatio, eundemque cum illa effectum habet. Land. R. L. 1. a. 6. Dec. El. Sax. 57. Unde

Unde jam oritur quaestio : An etiam inter Germanos *An juris  
hodie Jus deliberandi locum usumque habeat ? Negat deliberan-*  
*III. THOMASIVS, in Not. ad Pand. t. d. Jur. delib. & di bodie  
Instit. tit. d. hered. qual. & diff. Rationem hanc addit, aliquis u-*  
*quod apud Germanos nunquam sit introductum illud sus?*  
*Romanorum principium, quod heres omnia defuncti Negat  
debita solvere debeat.*

*Thoma-  
sus.*

## §. VII.

Sed enim vero primum ipse *III. THOMASIVS c. l. Cui re-*  
*excipit Germanos illos, qui olim confines fuerint Romanis, sponde-*  
*aut eorum provincias possederint.* Igitur receptio illius *tur.*  
*principii generaliter negari nequit.* Sane SCHILTE-  
*RVS ad Pand. Exerc. 38. §. 151. seq. ad mores tantum Saxonici-*  
*cos hoc refert, quod, non confecto inventario, heredi-*  
*tatem adiens, ultra ejus vires haud teneatur.* ALEMAN-  
*NOS autem, aliasque Teutonicae originis populos, in hoc*  
*Juris articulo, cum Romanis convenire, ostendit. De-*  
*inde non sequitur : Heres in hoc vel illo loco non te-*  
*netur de suo Creditoribus defuncti solvere ; Ergo delibe-*  
*randi beneficium ibi usum non habet. Quum enim ta-*  
*li casu heres, si, hereditatem dissolvendo aeri alieno im-*  
*parem esse, contendat, ejus quantitatem necessario, me-*  
*diante inventario, aut, si hoc confidere neglexerit, jura-*  
*to indicare teneatur, facile evenire potest, ac solet, ut*  
*deliberare, & expendere prius malit, quid e re ipsius*  
*fit, quam, adita semel hereditate, fortassis exigua, mo-*  
*lestam Inventarii confectionem suscipere, aur jurisju-*  
*randi necessitatem, quam multi defugunt, subire.*

## B

## §. VIII.

## §. VIII.

*Consentit  
Huberus.*

Merentur ea, quae in eandem hanc sententiam ex prudentiae regulis affert HVBERV<sup>S</sup> in Praelect. ad Pand. i. d. Jur. delib. §. 1. hoc loco adduci: Deliberandi Jus, inquit, non est dubium, quin peti posse, nec ratio deest, quare cives id aliquando malle debeat, quam Inventarium, non modo, quia tum facultates defunctorum oculis omnium exponuntur, sed etiam, quia mos conficiendi inventarium, ex praescripto Legum badiernarum, molestior & contumeliosor, quam Jure Civili dictatum fuit. Quin si quis vera rem reputet via, incidatque in hereditatem, cuius facultates ignorat, cupiatque suae, mortuique, dignitati consilere, cuius in Jure Rom. non parva ratio habetur, satius esset, petere jus deliberandi, quam flatim prostituere hereditatem publico inventario. Neque ad rem facit, quod, praetermissio licet Inventario, ad juratam Specificationem heres configere queat. Quis enim, honestioris praesertim conditionis, non libenter hujusmodi jusjurandum declinare velit, quod plerumque apud alios perjurii opinio comitari solet, propter eorum hominum frequentiam & multitudinem, qui, ubi semel alienis bonis se ditarunt, perjurii periculo se exponere, non magnopere verentur; ut hinc misera illa securitas haberi soleat, quae ab alterius jura-mento dependet.

## §. IX.

*Notatur  
Titius.*

Vtitur eadem hac ratione TITIVS Jur. Priv. c. 12. §. 17. p. 963. Qui tamen & ipse in ea opinione est, quod hodie jus deliberandi in Electoratu Saxonie, & aliis Germaniae

maniae territoriis, cesset. c. 4. §. 15. nulla tamen alia ratione addita, quam quod sine periculo statim hereditas adiri possit; adeoque non appareat, quare spatium deliberandi heredi concedi debeat. Ad quam haec tenus satis, ut puto, responsum est.

## §. X.

Vrget porro ill. THOMASIVS, quod ab usū potentiā Aliud tiali ad usum actualēm non valeat consequentia. Atenim. Thomasi vero praeterquam quod satis sit, ad juris alicuius vigo- argumen- rem demonstrandum, quod quisque, si velit, eodem uti tum solvi- queat, et si fortassis nemo haec tenus, eodem uti, sibi commodum duxerit; plurima sane exempla occurrere solent, ubi heres, si gravem verendi causam habeat, ne pauper hereditas, & solvendis debitibus haud suffectura sit, deliberare tantisper, &c., quid sibi expediat, apud animum constituere, quam, praecipiti consilio, variarum molestiarum discrimen adire malit.

## §. XI.

Hinc Potentissimus Elector Saxo in Dec. Nov. 57. Benefici- benefitum hoc deliberandi expresse confirmavit. Verb. um delibe- So sezen/ordnen und wollen wir/ daß zwar denen Erzrandi in ben das Spatium deliberandi annum, so ihnen die Rech<sup>s</sup> Saxonie te verstatfen/ und auf 52. Wochen zu rechnen ist / aller<sup>Elett.</sup> ex- dings verbleiben solle. Et vero actu etiam heredes me- prese con- moratum beneficium expresse sibi concedi petiisse, at- firmatum.

B 2 Praejudi-  
Vitem- cium.

Vitembergensis Mens. Jul. 1720. ad Interrogationem der  
Stadt:Gerichten zu Pirna/in causa Annen Rosinen Fran-  
zin / und Cons. contra Johann Georgen Hempeln.  
Verb. Dass Beklagten das gebethene Spatium deliberan-  
di billig zu verstatthen. B. R. W.

CAPVT II.  
DE  
V S V  
ACTIONIS PAVLIANAE.

§. I.

*Quid sit  
actio Pau-  
lianæ?*

**S**i quid in fraudem Creditorum a Debitore aliena-  
tum sit, ad id revocandum comparata est actio,  
quae dicitur PAVLIANA in L. 38. §. 4. ff. de Vsur.  
De cuius indole, &c, utrum realis, an personalis  
sit, varie Doctores sentiunt. Mihi commodissime res  
explicari, omnesque difficultates tolli posse videntur,  
si dicatur personalis esse, sed certo modo in rem scripta.  
*Est perso-* Quo intuitu eam inter Actiones Praetorias, quae in rem  
nalis, sed competunt, a Justiniano relatam puto, in §. 6. l. d. Act.  
certo mo- Add. HVB ER. Prael. ad Inst. t. d. Act. §. 9. Ex quo tex-  
do in rem tu proinde vulgo male exsculpunt, quod realis sit haec  
scripta. *actio, & ex Dominio oriatur.*

§. II.

## §. II.

Nec vero causam habuit BEYERVS Pos. ad Pand. t. Beyerus Quae in fraud. Cred. pr. cur hoc figmentum Tribonianii vo- fine ratio- caret, quod singi dicatur, res non esse alienatas, forte ex non ne Triba- recte intellecta L. 38. §. 4. ff. de Vsur. subnatum. Neque nianio in- enim fictionis alicuius sit mentio in c. §. 6. sed quod per- fultat. mittatur Creditoribus, rescissa traditione, rem petere. Quod clarius explicant verba sequentia; quod nempe in effe- ctu idem sit, atque si dicerent Creditores, rem traditam non esse, & ob id in bonis debitoris manesse. Cum utique Praetor in hac actione id agat, ut perinde sint omnia, at- que si nihil alienatum esset, quae sunt verba PAVLI in c. l. Qui cum 38. §. 4. Quod, quaequo, vestigium hic diffensionis inter Paulo PAVLVM & TRIBONIANVM occurrit? prorsus consenit.

## §. III.

Caeterum, quod actio PAVLIANA non sit ex Jure Demon- in re, sed sua natura personalis, sequentia evincunt. stratur, Primo enim quaevis actio, ex Jure reali oriunda, id ha- actionem bet, ut detur adversus quemvis possessorem. Atqui, si Paulia- fraudulentus emtor iterum alii, bona fide ementi, rem nam non vendat, hic PAVLIANA conveniri nequit. L. 9. ff. Quae esse rea- in fraud. Cred. Deinde actio haec in factum appellatur, in l. 10. pr. ff. eod. luculento indicio, quod non sit realis. Omnis enim in factum actio est in personam. L. 25. ff. d. O. & A. HVBER. c. 1. Sed & fraudulentia alienatio, pro- pter quam haec actio datur, L. 1. L. 10. ff. Quae in fraud. Cred. aliquid personale est, & in delictum incidit, atque in hac actione principaliter spectatur, non tantum occa- siona-

fionaliter, uti vult & loquitur ZOES. c. t. n. 3. Quem sequitur HOPPE ad Inst. §. 6. d. A. A. Hinc & comparatur cum FAVIANA actione in c. l. 38. §. 4. Hanc vero in personam esse, constat, L. 1. §. 26. ff. Si quid in fraud. Patr. BEYER. c. l.

## §. IV.

*Eft certo  
respectu in  
rem scri-  
pta.*

Quod vero actio haec certo respectu etiam in rem scripta sit, inde liquet, quod contra quemvis possessorem competit, ad quem res, fraude debitoris, titulo lucrative pervenit; sive conscientia sit fraudis, sive non. L. 6. §. u. ff. Quae in fraud. Cred. Unde etiam petitio dicitur in §. 7. l. d. Act. Eandem actionem non omni ex parte in rem scriptam esse, evincit, quod adversus bona fide emtorem non competit. L. 9. ff. cod.

## §. V.

*Non ori-  
tur ex pi-  
gnore  
Praetorio,*

Patet hinc, falsum esse, quod aliqui contendunt, actionem hanc ex pignore Praetorio esse, propter L. ult. C. d. Pign. præt. vid. STRAVCH. Diff. ad Jus Univ. 22. §. 3. STRVV. Ex. 44. tb. 74. Illa enim Lex non de hac, sed utili hypothecaria, actione agit, multoque antiquior est PAVLIANA, quam ut per c. l. ult. introducta dici queat. vid. BORN. Disp. d. Jure in re c. 5. §. 2. Accedit, quod fraudandi animus, quam actio PAVLIANA supponit, ad hypothecariam illam, in c. L. ult. plane non requiriatur. Add. HYBER. c. l.

## §. VI

## §. VI.

In alia omnia abit **TITIVS** *Jur. Priv. L. 10. c. 9.* ubi *Sementia* contendit, nomine *actionis PAVLIANAE* significari *actio*. *Titii.*  
*nem veterem, quae ex jure debitoris, reali vel personali, in-*  
*stituitur. Praetorem nihil novi constituisse, verum, jura de-*  
*bitoris, non obstante alienatione, adhuc superesse, ostendisse,*  
*& veritatem saltem, ab ineptiis stricti juris, vindicasse. Hinc*  
*actionem PAVLIANAM, pro casuum diversitate, esse rei*  
*windicationem, hypothecariam, vel actionem aliquam perso-*  
*nalem. Quae nova Philosophia vel hoc solo destruitur;* *Refellitur.*  
*quod vetus actio realis, v. gr. rei vindicatio adversus*  
*quemvis possessorem indistincte competit; quae si ve-*  
*lut sub tegmine & larva actionis PAVLIANAE lateret,*  
*bona dolose alienata a quocunque, sine discriminе pos-*  
*sefforis, vindicari possent, contra L. 9. l. 10. §. 2. & L. 5. C.*  
*quae in fraud. Cred. Praeterea terminus anni utilis, ad*  
*quem actio PAVLIANA adstricta est, L. 6. §. ult. Eod.*  
*sat luculentum inter eandem, & actionem veterem, di-*  
*scrimen constituit.*

## §. VII.

Caeterum, sicuti possessor, qui rem titulo oneroso *Scientia,* accepit, non aliter hac actione tenetur, quam si parti-  
*debtorem*  
*ceps sit fraudis, per cit. LL. ita simplex scientia, quod plures*  
*debitor plures Creditores habeat, non sufficit. L. 10. §. 4. Credito-*  
*ff. cod. Vix enim quisquam negotiatorum est, qui omnibus Creditoribus careat. Quid vero, si tempore aliena-*  
*tionis jam sciverit quis, debitorem non esse solvendo?* *Credito-*  
*res habe-*  
*Tum vero regulariter pro fraudis partice habendum* *re, emtori-*  
*band ne-*  
*erit.*

*Potest  
Creditor  
sibi prae  
aliis vigi-  
lare.*

erit. Nisi quod Creditor, qui debitam pecuniam recepit, antequam bona debitoris possideantur, quamvis sciens prudensque, solvendo non esse, recipiat, Edictum Praetoris timere non debeat, ut loquitur **VLPIA-**

*NVS in L. 6. §. 7. ff. eod. addita ratione, quod sibi vigilaverit.* Modo citra vim & sine gratificatione solutio facta *Thomasius sit. vid. L. 24. ff. eod.* Quem casum cum disertis verbis *sine causa tractet BEYERVS adff. c. tit. pos. 4. miror, quod ill. THO-* *Beyerum MASIVS Not. ad Pand. c. t. ubi, actione PAVLIANA* *notat. bona, tam ante, quam post missionem, alienata revocari, re-* *ete ait, BEYERVM, tanquam dissentientem, alle-* *get; qui tamen, in pos. 4. ut dixi, de solutione, uni Creditorum, ante immisionem facta, loquitur. Caetero-* *quin sententiam suam, quod actio PAVLIANA locum* *habeat, etiamsi res alienatae sint, antequam Creditores* *in bona debitoris immitterentur, aperte declarat ad Inst.* *t. d. Act. pos. 78.*

### §. VIII.

*Usus  
actionis  
Paulianae  
in foro  
affiratur  
contra Ti-  
tium.*

Etsi vero usum actionis PAVLIANAE frequentem in foro quotidiana Praxis confirmet, exiguum tamen ejus & olim, & hodie fuisse, & esse, contendit **TITIVS Jur. Priv. c. l. §. 9.** & in *Obl. ad Lauterb. 1070. seqq.* tum quod Debtores obaerati in alios gratis quid non facile transferant, tum quod venditio quidem fieri soleat, sed saepe in emtores ignorantes, ac doli non temere convincendos; Sed enim experiendo discimus, non adeo rarum esse, ut debitor, qui se jamjam decocturum intelligit, personis sibi vel consanguinitate, vel saltē interiore amicitia, conjunctis donare, quam bona sua Creditori-ribus

ribus relinquere malit. Deinde dolus emtoris, si non aliter, saltem jurisjurandi delatione, erui, atque ad liquidum perduci potest. Quod vero addit **TITIVS**, si ponamus, actionem hanc, distractis demum bonis, institui posse, eam plerumque inanem fore, non intelligo, quo fundamento nitatur. Nam qui a debitoro bona, praesertim immobilia, quae amoveri nequeunt, accepit, eodem cum successu, post factam bonorum distractionem, conveniri potest, atque si eadem nondum secuta sit.

## §. IX.

Illud vero plane nihil ad rem facit, quod **TITIVS** addit, *Creditores in movenda actione PAVLIANA* Respon-  
uniuers personae vice fungi, adeo ut ejus effectus omnibus pro- detur ad  
delle debeat; atqui hoc affectu homines esse solere, ut sibi aliud ar-  
solis quam optime prospectum cupiant, ad quem scopum PAV- gumen-  
tum Titii.  
*LIANA collineare non videatur.* Quasi vero homines  
non eo affectu esse soleant, ut potius aliquid, quam ni-  
hil, cupiant; &, si toto potiri nequeant, saltem aliqua  
parte contenti esse velint.

## CAPVT III.

DE

V S V

INTERDICTI VNDE VI,  
INTVITV EMTORIS, REM ALTERI  
LOCATAM OCCVPANTIS.

## §. I.

**D**e hoc Juris argumento imprimis duo textus occur-  
runt; alter in L. 12. ff. d. Vi & Vi arm. alter in l. 18. ff. cod. <sup>Sedes ar-</sup>  
C <sup>gumenti.</sup>  
Miror,

18 DE VSV INTERDICTI VNDE VI, INTVITV EMTORIS

Miror, utramque Legem numeris Platonicis, & Sphyngis  
aenigmatibus obscuriorum judicasse ZAVNSCHLIFERVM  
Diss. Jur. ad L. g. C. d. Loc. & Cond. quae extat in Oper. Ju-  
rid. Non puto, aliquam in his legibus obscuritatem

Casus  
L. 12. ff. de fundi non admisit ; deinde a tertio per vim deje-  
Vi & Vi catus est ; quaerebatur : Vtrum ipse, an Locator,  
arm.

interdicto : Vnde vi, uti posset ? Primo intuitu  
videri poterat, interdictum Locatori competere ; is e-  
nem proprie fundum possider ; Colonus tantum illius  
nomine in possessione est. Quo intuitu in l. i. §. 10. ff. d.  
Vi & Vi arm. negatur, interdicto uti posse colonum. Sed  
ait MARCELLVS, colono interdictum competiturum ;  
neque enim Locatorem amplius fundum possedisse in-  
telligi ; quippe quem colonus hoc ipso possessione deje-  
rit, dum emtorem, cui Dominus jus siffrer possessionem  
tradi, non admiserit. Ipsum vero colonum propterea  
itidem locatori interdicto obstrictum esse, nisi forte ju-  
stam & probabilem causam, emtorem non admittendi,  
habuerit. Qualis tamen non est solus contractus loca-  
tionis, aut praestatio ejus, quod interest ; quod emtoris  
jus potius sit, quam conductoris, L. g. C. d. Loc. & Cond.  
&, ad consequendum interesse, nonnisi personalis actio

Propter  
justam  
causam  
colono jus  
retentio-  
nis contra  
emtorem  
datur.

regulariter conductori adversus locatorem detur. Po-  
terit vero alia justa causa subesse, propter quam jus re-  
tentiois colono datur ; v. gr. si in securitatem contra-  
ctus hypotheca a colono constituta sit, aut ipse in rem  
impensis fecerit. Nec vero huic, quo minus interdicto  
unde vi adversus dejicientem utatur, objici potest, quod  
nemo sibi ipse causam possessionis mutare queat.

Nam-

Namque sola quidem animi destinatio causam possessio-  
nis mutare nequit ; sed aliud dicendum, si vis accedat,  
puta, si colonus emtorem, fundum ingredi volentem,  
repellat ; tunc enim ex simplici detentore, qui alieno no-  
mine in possessione fuerat, ipse quasi possessor, sed vio-  
lentus, atque praedo efficitur ; cui tamen, rursus deje-  
cto, ad recuperandam possessionem interdictum datur.

## §. II.

Altera Lex 18. ff. d. Vi & Vi arm. acutissimi PAPINIANI est. CVIACIVS, in ea enodanda, inter vim <sup>18. ff. d.</sup> simplicem, seu quotidianam, quam vocat, & vim arma-  
tam, solicite distinguit, in PAPINIAN. Quaeſ. Lib. <sup>Vi & Vi arm.</sup>

26. Sed, nisi fallor, illa distinctione, circa explicatio-  
nem hujus legis, facile carere possumus. Casus legis  
hic est : Locator fundi eundem postea vendidit, & em-  
torem illum occupare jusfit ; sed hic prohibitus a colono,  
eum postea per vim expulit ; tunc vero & locatori co-  
lonum, & huic rursus emtorem Interdicto *Unde Vi tene-*  
*PAPINIANVS ait.* Prius ex hac ratione, quod colo-  
nus, non admittendo emtorem, de possessione loca-  
torem dejecerit ; *Quia nihil inter sit, ipsum, an alium,*  
*ex voluntate ejus missum, intrare prohibuerit ; neque enim*  
*possessionem prius a locatore dimissam intelligi, quam*  
*emtor eandem adeptus fuerit ; quo repulso, eandem lo-*  
*catori adem tam ; qui proinde, adversus colonum, inter-*  
*dicto recte experiatur.* Posterioris vero, quod nempe  
colonus adversus emtorem, a quo per vim expulsus est,  
eodem interdicto agere possit, propterea dicendum,  
quod fundum non ab ipso, quippe qui nunquam ejus pos-  
fessio-

sessionem nactus est, sed a venditore, per vim possedebit; dum nimurum emtorem, qui ejus voluntate fundum ingredi cupiebat, exclusit & repulit. Sed neque eo casu emtori succurrentum, si, volente venditore, postea colonum vi expulerit; quod hoc mandatum illicitum, eoque venditori hauidquaquam obtemperandum fuerit.

## §. III.

*Ex utra-* Hic utriusque legis planissimus sensus est, atque i- que bac ta palpabilis, ut, ejus illustrandi causa, plura afferre no- lege malelibim, ne forte lectorem stuporis arguere videar. Ex his inferatur, vero abunde liquet, quantopere illos Dd. falli oporteat, colonum emtori qui ex utraque hac lege vulgatum juris principium, praferen- Rauff gehet vor Miehle / cuius fedes est in cit. l. 9. C. d. dum esse. Locat. impugnatum eunt, quod facit HERMANN. ZOL-

LIVS, JCtus Rintbelensis in Diff. ad c. l. 9. §. 8. & 9. quem temere sequitur BEYERVS ad Pand. tit. Locat. poß pos. 30.

Potius n. 5. & 6. quum, si a cit. L. 9. C. discesserimus, nullum e- contrari- evidentius argumentum, ad singularem ZOLLII, ejus- um inde demque sequacium, opinionem refellendam expro- liquet. mi possit, quam quod binae leges, superius expo- sitae, suppeditant. Quae enim, quaeso, consecutio e-videntior esse posit, quam quod colonus cedere emto- ri debeat; cum, si resistat, nec eundem admittat, interdicto unde vi a locatore conveniri queat?

## §. IV.

*Vsus Tit.* Sed & illud appetet, non esse, cur Tituliff. d. Vi & vi arm. ar- arm. bo- usus in dubium vocetur ab ill. THOMASIO Annot. ad Pand. diernus. cit.

tit. tit. Nec rationes, quas affert, eundem evertunt. Remedia, inquit, juris Canonici sunt haud dubie pinguiora, Rationes interdicto VNDE VI, quod ea contra quemvis possefforem Thomasi rei, sive immobilis, sive mobilis, alterum violenter dejiciens dissentientem, adhiberi possint, & cum jus Canonicum per seculum receptum sit in foris Germaniae ante jus Romanum, patet, nullam subesse rationem, ut Germania postea reciperet usum bujus tituli in foro. Atvero, et si jure Canonico prodita sint utilissima, posseffionis recuperandae, remedia, in cap. saepe X. de responderet. spol. & Can. Redintegranda, caus. 3. quæst. 1. quorum tur. utrumque adversus tertium possefforem comperit, & posterius latissime in foro patet; ut ZIEGLER. pecul. Commentat. ostendit, nondum tamen inde consequitur, nullum memorati tituli juris Civilis usum in foro esse. Contrarium sane vel solae illae duae leges, quarum genuinum sensum superius explicui, liquido evincunt. Quis enim, quaeso, si casus eveniat, ubi colonus emtorem fundum ingredi, verbis tantum, sine armis atque viribus prohibuit, ex jure Canonico definiat, utrum hoc spolium, intuitu locatoris, sit, & utrum ipsi remedium recuperandæ posseffionis, adversus colonum, concedi debeat? Quod tamen leges illae luculenter ostendunt; quibus haud cognitis, aquam illis haerere, necessum est, qui ad hujus generis controversiam decidendam accidunt.

## §. V.

Nec vero hujusmodi casus inter eos, qui raro contingunt, recensendi veniunt. Similis fere hoc ipso tempore, Mens. Sept. 1720. Collegio Vitembergenſi oblatus

C 3

est

*Casus Interdicti.*

est ad requisitionem des Raths zu Langensalza in causa Johann Heinrich Gutbiers/ Klägers an einem/ Caspar Christian Thilden/ Beklagten am andern/ Annen Gutbierin Intervenientin 3ten Theils. Emotor, contractu perfecto, resignatoque sibi judicialiter a venditore dominio, occupaverat, insciente colono, agros, eosdemque rastero subegerat. Querebatur hic, se privata auctoritate dejectum, atque adeo ex interdicto *Vnde vi* se restitui postulabat. Venditrix, coloni mater, interveniendo tuebatur reum, eundemque in apprehensa semel possessione defendi, petebat. Manifestum erat, eidem interdictum *Vnde vi* haudquaquam competere, quia non ipse, sed per illum locatrix possederat, vid. l. i. C. Commun. d. Usucap. l. 10. C. unde vi L. i. §. 22. l. ult. ff. d. Vi & Vi arm. Atqui hujus voluntate in possessionem iverat emotor, quod, quarendi non esset, qui resisteret, privata auctoritate facere poterat. Neque colonus allegabat justam causam, propter quam jure retentionis uti, fas ipsi esset. Potest autem colonus seu conductor, si non resistat, propria auctoritate expelli; multoque magis, ipso insciente, emotor in fundi possessionem ire potest. Vid. Cvjac. Quaest. Papin. Lib. 26. ad l. 18. ff. d. Vi & Vi arm. GODOFR. ad L. 3. C. d. locat. Habet tamen conductor expulsis Loc. cond. actionem adversus locatorum, ad id, quod interest, praestandum. l. 24. §. 4. l. 33. ff. Loc. cond. Ita Fac. Lips. Mens. Jan. 1720. Verb. Dass Klägers Söhnen/ indem er als Pächter an den libellirten 3. Sattel Landes keine posse sich zueignen kan/ und wegen seines interesse die Verpächterin/ dass sie ihm den Pacht nicht gehalten/ sondern mittler Zeit besagtes Land an Bekl.

Befl. verkauffet / allenfalls in Anspruch nehmen kan / nicht statt hat. V. R. W. Quam sententiam ; quum actor eadem Leuterationis remedio a viribus rei judicatae suspendisset , confirmavit Ordo Vitemberg. Mens. Sept. 1720. Verb. Leuterung ungedachtet &c.

---

CAPVT IV.

DE

V S V  
BENEFICII SEPARATIONIS  
BONORVM.

§. I.

**B**eneficii hujus sedes est in tit. ff. d. Separat. & tit. C. Sedes be-  
d. bon. auctor. jud. poss. Vis illius in hoc consistit, neficii hu-  
quod defuncti Creditores petere queant, ut bona <sup>jus</sup>.  
illius a bonis heredis separentur, ut ipsis exinde primo  
omnium satiat. Casum format ipse VLPIANVS in Casus.  
L. 1. §. 1. ff. d. Separat. Introductum est principaliter in In cuius  
favorem eorum, qui defunctum sibi obligatum habent ; favorem  
ne, concurrentibus heredis Creditoribus, damnum in- introdu-  
currant, uniuersa fortassis massa bonorum , defuncti at- etum.  
que heredis, satisfactioni omnium Creditorum, haud suf-  
fectura. Vnde remedium indemnitatis dicitur in L. 2. C.  
d. Reb. auctor. jud. Quia nempe hoc ipso, dum aditur  
hereditas , illius jus cum jure patrimonii heredis con-  
funditur & coalescit. Quae juris confuso Nov. 48. pr. di-  
stingui

stingui debet ab ea, quae facti est; post quam beneficio separationis amplius locum haud esse, VLPIANVS monet in L. I. §. 12. ff. d. Separat.

## §. II.

*An hoc beneficium dienum utile atque necessarium sit?* Plerique doctores utrum negant; hoc imprimis argumento adducti, quod post beneficium inventarii in L. ult. C. d. Jur. delib. hereditatis datum, bona defuncti jam a reliquo heredis patrimonio ita divisa sint, ut ulteriori Separatione opus haud sit. Quia vero in heredis arbitrio est, utrum hereditatem simpliciter, an cum beneficio Inventarii, adire velit, inde alii distinguunt casus, ubi heres beneficio Inventarii utitur, vel non. Hoc posteriori casu, concedunt, necessarium esse, ut Creditores defunctorum auxilium Separationis implorent; priori non item. Ita post complures alios sentit LAVTERB. Disp. d. Separat. §. 3. secutus imprimis HILLIGERV M ad Donell. l. 23. c. 16. lit. D. in fin. & RICHTERVM d. Jur. & Privil. Cred. Disp. 2. p. 38.

## §. III.

*Ajens tentia de-* Sed, contrarium verius esse, puto; quod nempe etiam post introductum Inventarii beneficium, Separationis honorum utilitas atque necessitas supersit. Quod & agnoscit SCHILTER. ad Pand. Exerc. 46. §. 47. cum A. Fabro 2. Dec. Err. 2. Neque tamen ad fundamentum, a LAVTERBACHIO adductum, evidentem responsionem

nem suppeditat. Nempe LAVTERBACHIVS pro ea, Rationes quam tuetur, sententia hanc imprimis rationem urget, Lauterba-  
quod heres, qui inventarium conscripsit, expressè jubeatur, cbit pro  
Creditoribus ex bonis hereditariis satisfacere, & quidem negativa  
quantum res substantiae ad eum devolutae valeant; L. ult.  
§. 4. C. d. Jur. delib. adeo, ut respectu Creditorum hereditario-  
rum heres neque damnum, neque lucrum, ex bujusmodi here-  
ditate sentire debeat; c. l. §. 10. Unde, sua sponte sequi, pu-  
tat, concursum Creditorum heredis, qui inventarium conse-  
cit, hereditariis Creditoribus nihil nocere, nec ipsis, antequam  
aes alienum defuncti solutum fuerit, aliquid ex bonis heredi-  
tariis praesciari posse; alias enim lucrum exinde sentire here-  
dem, cuius Creditores hereditaria pecunia essent dimissi; Ubi-  
cunque autem, pergit, heredis Creditores hereditariis Credi-  
toribus praejudicare nequeant, ibi supervacaneum esse sepa-  
rationis remedium, quod cum in finem sit introductum, ne  
Concursus Creditorum heredis faciat, quo minus suum reci-  
piant hereditarii; cessante enim finali dispositionis causa,  
ipsam dispositionem cessare.

## I V.

Haberet aliquid in recessu, nec confutari haec Adeas re-  
LAVTERBACHII ratiocinatio posset, si modo illud, spondetur.  
quod fundamenti loco supponitur, beredem post confectum  
inventarium teneri, ex bonis hereditariis precise Creditoribus  
defuncti satisfacere, ad liquidum perductum esset. Be-  
neficium Inventarii in solius heredis favorem concessum  
est; ut ipse ultra vires hereditatis haud teneatur. Caet-  
erum nihil hoc libertati heredis detrahit; qui, etiam  
confecto inventario, aequo ex suo patrimonio, atque ex

D. bonis,

bonis, a defuncto acceptis, creditoribus tum suis, tum hereditariis, recte solvit. Et quamdiu heres beneficium Inventarii haud allegat, solidum ex universis ipsius bonis creditores non male aut perperam petunt. Unde nec Judex, orto Creditorum concursu, ex officio solicitus esse vel solet, vel tenetur, utrum Inventarium confectum sit, nec ne; quamdiu debitor & creditores de eo silent; Sed, bonis hereditariis cum patrimonio heredis junctis, ex universa massa Creditoribus, sine discrimine, utrum cum defuncto, an herede contraxerint, eo, quo se invicem consequuntur, ordine satisficeri consuevit. Igitur per introductum Inventarii beneficium necessitas separationem impetrandi sublata haud est; neque separatio ipso jure fit, sed factum hominis requirit; ut recte animadvertis SCHILTER. c. l. Falsum itaque est, quod BRVNNEMANNVS ad l. i. §. 16. ait, non petentibus non competere beneficium separationis, id hodie in concipiendis sententiis non attendi; quia, si non petatur ab aliquibus, omnibus tamen hoc jus tribui; nam judicem suppleri jura partium in facto certo, ab advocatis non allegata. Judex non subvenit, nisi imploratus; nec beneficia juris supplet, quae non nisi ad implorationem dantur.

## §. V.

Schilteri  
opinio  
examina-  
tur.

Hæc cum perspexerit SCHILTERVS, eoque necessitatem impetrandi separationis beneficium jure Civili permanere, concedat, mirum est, potuisse ipsum de Jure Saxonico eandem negare. Pro qua sententia firmando urget, quod jure Saxonico, etiam non confecto Inventario, heres ultra vires hereditatis, jurato tunc edendas, non teneatur

tur ipso jure. Sed vero non potest apud Saxones jurata, quam vocant, bonorum specificatio maiorem effectum habere, quam Inventarium Jure Civili. Atqui hoc non impedit necessitatem imperrandi separationis beneficium, ipse SCHILTERVS, ut dixi, largitur. Ergo eadem nec apud Saxones cessabit; utut nunquam heres ulterius apud hos reneatur, quam vires hereditatis sinnunt. Quae vero haec, quaeſo, consecutio? Heres in Saxonia ultra vires hereditatis, jurato indicandas, non tenetur; Ergo postulatio separationis non est necessaria; sed ipso jure venit, nec ut beneficium impetratur. Prius est beneficium heredis; posterius Creditorum; Ab illo ad hoc idoneum argumentum duci nequit.

## §. VI.

Quid enim, si heres, ut plerumque fieri solet, aere alieno obrutus, universa bona sua Creditoribus inter se dividenda relinquat; ut jam ejus non intersit, unde futurum. & ex quibus bonis eisdam satisfiat; neque jam Creditoribus cum herede, sed inter ipsos negotium sit? Nulla ratio est, cur Judex tali casu propterea, quod heres ultra vires hereditatis respondere non debeat, hereditatem a reliquo heredis patrimonio fejungere, & Creditorum, id non potentium, duas velut classes constituere debeat. Neque vero beneficium Inventarii, aut juratae specificationis, apud Saxones id efficit & operatur, ut bona hereditaria a bonis reliquis ipso jure sint divisa, sed ut illa a se invicem separare posfit heres, si velit, aut creditores defuncti Separationem, tanquam peculiare beneficium, expetere queant.

D 2

§. VII.

## §. VII.

*Ad reli-* Nihil est, quod SCHILTERVS c. l. §. 48. addit, in qua Schilforo Saxonico Creditores non sequi personam heredis, sed bona teri argu-defuncti. Non enim hoc aliter verum, quam si id, menta re-beneficii loco, legitimate impetraverint; perinde ut jure spondetur. Civili idem illud speciatim impetrari necessum est. Neque est, cur moneat SCHILTERVS c. l. inutilem esse cautelam, ab ipso traditam, in foro Saxonico, de reservatione & protestatione, si quid supererit in bonis heredis. Nam illa cautela in universum omni fundamento destituitur, & nec in foro communi locum habere potest; quin legibus aperte repugnat. Vid. l. l. §. 17. & l. 5. §. d. Separat. Vnde discere licet, Creditores, qui, impetrato Separationis beneficio, a persona heredis receperunt, ad eandem, ejusque bona, reverti haud posse, sed eo, quod semel postularunt, stare debere.